DISPUTATIO XXVI.  
DE  
**C A L C U L O R E N U M,**  
*R E S P O N D E N T E*  
**J O H A N N E W E R N E R O G I L L E N I O,**  
Allendorphensi ad Salinas Hasso.

**I.**  
**U**T eò felicius me expediam in generationis calculi in renibus, & in sequentium omnium explicacione, non abs re erit, pauca in anteceßum, ex *Anatomia de prompta de renum admiranda structura & usu* dicere. Neminem autem, quod credo, nisi anatomica artis planè ignarum, fugit, duos esse Renes utrinque ad spinam dorsi sub hepate & liene, ita ut ultra ultimam costam vix pollicis latitudinem descendant, fitos, ubi lumborum musculis psoas distis, ea in parte ubi nervus muscularum intrat incumbunt, ventriculo autem & intestinis pulvinaris instar succumbunt.

**II.**

**D**E Renum magnitudine superficie & figura, utpote quæ neque ad generationis calculi, neque symptomatum explicacionem aliquid luminis afferre possunt, nihil hic dicam. Paucis vero connectionem cum aliis partibus delineabo, ut deinceps eò melius symptomata Nephriticis supervenientia explicari possint. Connectuntur autem Renes primario

ope membranæ externæ, quæ peritoneo originem debet, & primò quidem uterque lumbis & diaphragmati, dexter autem intestino cæco, & sinistri lieni & colo, quod ultimum etiam in causa est, quare dolor Nephriticorum exacerbetur, si intestina flatibus sint distensa, quæ connectiones omnes probe notandas sunt, ne curationem in partes illas quæ saltē per consensum afficiuntur, primario dirigamus.

**III.**

**R**ex ter membranam illam externam, cuius in thesi precedenti facta fuit mention, Renes aliam adhuc habent membranam ipsis propriam, subtilem valde & acutis sensus, quæ ipsorum substantiam (quam aliud fere nihil esse, quam innumeras vasorum ramifications & tubularum membranaceorum congeries, quorum extremitatibus oppositæ sunt glandulae minores seu acini cum Recentioribus statuo,) ne exorbitet & inordinatum situm & figuram acquirat, arctè circumdat.

**IV.**

**D**ixi substantiam Renum aliud fere nihil esse, quam iunumeras vasorum rami-

ramificationes: Hoc autem dixisse non sufficiet, nisi simul indigitaverim, quænam in specie sint ista vasæ, quæ cum aciniis appositis totam renum substantiam componunt: Quatuor igitur vasorum genera ipsis adscribo, Nervos, arterias, vasæ excretoria Renibus propria, & Venas, de quibus nunc ordine dicam.

## V.

**N**ervos uterque Ren duos habet, unum à paris yagi ramo stomachico, qui per membrasam propriam dispersus, hincque ad Ureteres porrectus, acutum valde sensum illis præbet: Alterum verò à nervo mesenterico, paris intercostalis ramo, qui ante ingressum Vasæ emulgentia varie circumligans, per totam substantiam cum iis dispergitur, non obstante, quod autores dicant, paucos nervos substantiam Renum intrare, & hinc obtusum eorum sensum derivent, quem ego non tam ex defectu & paucitate nervorum, quam ex omnium ad sensum exquisitum requisitorum defectu, deducendum existimo.

## VI.

**A**rteriam quilibet Renum unam habet à trunco Arteriæ aortæ descendente, quæ simili partem accedens, in plures & semper minores ramos dividitur, donec tandem in innumera & infinita capillaria vascula definat. Hæc copiosa, & longè majori sanguinis quantitate: quam ad nutritionem requiritur, Renes perfundit, unde in iis, vel coctionem aliquam vel segregationem fieri, colligere licebit: Nullam autem in iis fieri posse coctionem, facile cuilibet ad requisita ad coctionem quandam perficiendam necessaria attendenti, palam ficit. Conclu-

dendum igitur est separationem alicujus materiae imbi fieri: Quæ autem materia illa sit & quomodo separatio illa fiat, paucis nunc, antequam ad duo reliqua vasorum genera progredior, explicabo.

## VII.

**M**ateria illa, quæ in Renibus à sanguine separatur, est humor aquosus & serosus, admixtis multis particulis salinis, & terrestribus, qui postmodum fermento Renum Stercorœ imbutus, & ad vesicam delatus, urinæ nomine venit. Hæc autem separatio humoris serosi à sanguine fit ope fermenti alicujus, glandulis sive acinis, quos extremitatibus vasorum antea appenos dixi, inhærentis per modum præcipitationis, qui familiaris valde est illis, qui Chimia operantur. Totum tamen negotium non soli fermento acceptum ferendum, quin etiam multum contribuit horum acinarum ut & vasorum in eos hiantium configuratio.

## VIII.

**P**recipitatus itaque nunc humor serosus in acinis, de quibus in prædentalibus dictum, speciatim, per tubulos membranaceos, sive vascula renibus propria, tanquam tertium vasorum genus ad carunculas papillares defertur, ex quibus mox in pelvem destillans, ulterius per ureteres ad vesicam progreditur: Non autem concipiendum hic est, ac si per carunculas papillares diversum quid à vas. Renū excretoriis sive tubulis membranaceis intelligerem, sed differentia in hoc saltem constistit, quod vascula illa, quæ prius per substantiam erant dispersa, hæc magis sunt unita, ut sic carunculae ha-

kk 3 nihil

nihil aliud sint quā multorum deme-  
culturum aggeries.

## IX.

**S**Anguis per arterias advectus jam à redundantē & superfluo suo sero liberatus, per quartum vasorum genus, venarum radices, que extra renes unicum truncum, venam emulgentem dictum, constituunt, venae cavae infunditur, ut hinc cum reliquo sanguine per circulationis leges fontem iterum accedat.

## X.

**V**isis itaque nunc hisce, proximum erit, ut me ad calculi Renū examē accingam, & modum siendi explicem, de quo variè inter Autores controvētitur: Alii enim per calorem, alii per frigus arduum hoc explicant negotium. Quidam arenosam renū constitutionem accusant: Alii à succo lapidescente lapidescentiam derivant. Alii aliter rem explicant: Sed quam longe hi omnes à veritate aberrent, & quā parum explicent, jam non disquiram, paucis meam saltē sententiam in seenam introducturus.

## XI.

**U**Rinam habere rationem causæ materialis, nullus dubito, quin omnes habeam consentientes, qui non gravantur, tam calculos quā urinam igni subjicere, & ex eorum destillatione addiscrere, quod idem oleum idemque sal volatile ex iis eliciatur, & præterea etiam simile caput mortuum relinquat in fundo, ex quo omnia, que in calculo repetiuntur, urinæ materialiter inesse videamus. Destillatio sic instituta refutat eos, eorumque errorem detegit, qui arenulas & terreas fordes, cum cibo & potu assumptas, pro causa materiali obtru-

dere conantur, dum fabulum à lapidibus molaribus pani communicatum accusant, cum tamen ex hoc fabulo sive arenulis hisce nihil unquam salis volatilis- lici potuerit, etiamli totus lapis molaris destillationi subjiciatur, quod tamē tam copiosum calculo inesse, ut etiam tertia vel ad minimum quartam ejus partem constituat, mihi non semel apud Celererrimum Dn. de Maets Professorē Leidensem videre contigit.

## XII.

**Q**vidnam autem illud sit, quod urinæ particulas, quas Calculi causas materialis diximus, in lapideam talem duritatem coagulet, majore difficultate conjunctum videtur. Siquidem, ut in thesi decima jam dictum, Autores in eo valde dissentient. Acidum volatile non sine ratione accusat Ten Rhyne, cùm enim videamus, quam facile acida quævis, alteri corpori proportionato, tali nempe quod reagendo acidorū spicula infringit, affusa, in coagulum abeant, & simul conferamus, quæ Autores Practici de Calculosis observant, quod s̄pissimè acidum vitiosum in iis peccet, meritò nobis cùm eo acida suspecta esse debent. Dn. Ehrenfried Hagendorf de Nephritico notat, quod ejus urina, excrementa alvina, saliva & anhelitus acidissimum spiraverint odorem. Vid. obs. 243. In an. 2. Ephemeridum Med. Physic. Germ. Huc etiam facit observatio Helmontii in tract. de Lithiasi p. m. 676. ubi dicit: Non raro namque observavi, calculos aliquem, postea ictero afflitum, à calculo immunem fuisse, quam diu icterus imperaverat. Ex qua videmus, acidum ob sopitam ante bilem coagulationis causam fuisse, quod à

præ-

prædominante postea bile saturatum ulterioris coagulationis factum fuit inido-neum. His adde, quod Nephritici ut pluri-mū simul sint Hypochondriæ, in quib-  
us acidum manifestò peccare nemo du-bitat; & similia qui probe perpenderit, non immeritò acidum calculi & omnium coagulationum Autorem dicet.

## XIII.

**Q**uod autem non omnes, in quibus acidum prædominatur, calculo la-borent, indicat, præter acidum aliud quid esse, quod concurrat ad generationem Duelech. Accusamus autem hic fermentum Renum Stercoreum, quod in præ-dentibus serum à sanguine præcipitare diximus, de cuius præsentia quemlibet esse certum, cui vel semel inter cibandum renes gustare contigit, hand dubi-bito, siquidem tunc odor & sapor ranci-dus & ingratus illud satis manifestant. Fermentum hoc degenerans & putrefac-surina mixtionem turbat, ejusque partes à se invicem separat, unde fit, ut partes Urinæ volatiles ab acido, cum massa san-ginea affluente, subigantur, & interce-dentibus particulis terrestribus, quæ ob si-gurarum irregularitatem cum aliis facilè cohærent, in verum Duelech conden-sentur: Ut rectè Helmontius tract. de Lithiasi pagina 68r. dicat: *Ren putrescen-te fermento ditior, in fabricam Calculi pro-nior.*

## XIV.

**E**xaminatis itaque & stabilitis causis proximis, facile nunc erit determi-nare, quæ causarum remotarum nomine venire possunt: Illa nempe omnia, quæ acidum in massa sanguinea cumulare, & particulas terrestres cuncte acido facile

coagulabiles producere possunt. Quo spectant 6. res non naturales, & præpri-mis Cibus & potu, qui indifferenter as-sumpti abunde materiā calculo suppedi-tant; Suaderemus itaque ut Calculosi absti-neant ab omnibus alimentis crassis, visco-sis & sale imbutis; Ut sunt pisces saliti, carnes-bubulae, porcinæ & aliae sale con-ditæ & fumo induratæ, ut fugiant caseum, omniaque lacticinia, fructus horreos fa-ciliè fermentescibiles, vinum crassum, au-sterum, ut & noyum & nonnum defac-tum. Hæc & alia quomodo in specie Calculosis noceant, jam brevitatis gra-tiâ fileo.

## XV.

**D**uelech hoc modo generatum, & in substantia sive tubulis membrana-ceis hærens, vel hinc ad pelvim sive urete-res propulsum varia eaque gravia sym-potoma excitare consuevit. Ex præcipuis autem sunt, Dolor circa spinam dorsi in lumbari regione fixus, Inflammatio, Stu-por pedum & Vomitus. Dolor iste pro diversa Calculi situatione vel est gravatus vel pungitivus: Cum enim calculus in substantia Reaum situm suum acquisiverit, Crassitie & pondere suo membranas Renes proxime investientes distendit & premit, hinc quia plures nervi simul affi-ciantur, obtusus & gravatus sensus ad cerebrum defortat; ad pelvim autem sive ureteres delapsus, ibique ulterius perge-re nesciens, acutis suis prominentiis, si qua illis præditus fuerit, partes illas ut po-te acutioris sensus, rodens, acutum satis & pungitivum doloris sensum excitat.

## XVI.

**D**um autem mecum reputo, dolores Nephriticos esse intermittentes,

cum

cum tamen Calculi non desinat esse acutus: Et præterea etiam atrocissimos sexpè observatos fuisse dolores, ubi calculi, nullis prominentiis prædicti, post obitum reperti fuerunt, perpendo: Et denique, si Helmontio fides, quod minutulus calculus, primis vicibus è Rene labens, immanis doleat, quam postmodum grandior, qui tamen suo attritu ureteres magis torqueret, Vid. cap. IX. de Lithiasi Itatim in initio. Haud difficulter moveor, ut credam, aliam doloris causam subesse, hancque non sine ratione ab acido deduco, utpote cuius particulae gladiolorum in star ab utraque parte scindentium & pungentium membranarum à Calculo já lesarum fibrillas continuò lancingant, & magis magisque discindunt, & sic immam istum & acutum doloris sensum excitant.

## XVII.

**C**Alculus in substantia Renum hærens, facile vasa vicina premendo obstructionem cauare potest, quæ si fiat in vasculis sanguineis, sanguis in motu suo impeditus in vasis suis stagnat, sive avolantibus particulis subtilioribus crassiores remanent, quo fit, ut, quæ diversæ postmodum in sanguine sunt indoliscoeant, aliæque alterius poros intrent, & inter se pugnant, unde inflammatio oritur. Cum enim particulae aliæ alterius poros intrant, fit ut interstitia quædam relinquantur, quæ necessariò, quoniam dari vacuum repugnat, à materia subtilissima & fluidissima, utpote nullibi inclusa, nullibique exclusa, repleti debent, de qua Philosophorum facile princeps Cartesius legi meretur. Si igitur interstitia ista sive poruli relictæ sint tam copiosi & ita an-

gustati, ut præter copiosam materiam subtilem nihil, & hanc cum difficultate, admittant, sensus ardoris, quem inflammationem vocamus, excitatur. Inflammatione autem tandem sedata, sanguis in vasis suis stagnans in pus abit, quod etiam tunc cum urina excerni observamus. Cum autem calculus sittam grandis, ut premendo Renes simul comprimat nervos, per musculos lumbares proles dictos quibus Renes incumbunt, ad crura decurrentes, Stupor pedum, propter inhibitum spirituum animalium influxum, exoritur: Cum enim nervi spiritibus non sunt irradiati, flaccescunt, & hinc sensus ad cerebrum deferri nequit.

## XVIII.

**V**Omitus, quem etiam inter symptoma recentissimus, quare Nephritis adeo familiaris esse soleat, ratio facilis erit, si hoc revocemus, quæ thesi 5. dicta fuere, quod Renes nervos suos habeant à ramo stomachico, per quos consensus iste facile explicari potest. Cum enim particulae acres nervulos Renum vellicant, & doloris sensum ad cerebrum deferunt, in media via vellicatio ista nervis stomachicis, quia cum illis communis tunica includuntur, communicatur, & sic poros in cerebro solido magis apertunt, quam apertione copiosus spirituum animalium influxus consequitur, qui copiosè influentes in tunicam mediæ ventriculi, ejusque tubulos inflantes, ventriculum contrahunt, ut quæ intus sunt, quæ data portâ ejiciantur; quod autem hoc fiat per superiora, exinde est, quia contractio sive spasmus in fibris istis, quæ respectu illarum, quæ ventriculi fun-

fundum versus superiora adducunt, transversæ sunt, incipit ab Orificio versus pylorum, unde hic ad illud accedens contenta eò versus propellit.

## XIX.

**R**ecensita symptomata, utpote principalia, si adesse videmus, certò concludere possumus, hominem illum laborare Calculo: Quoniam verò Medicis in eo sepe decepti fuerunt, quod dolorē Colicum habuerint pro Nephritico vel contra, probè cavendum erit, ne etiam nos in talem errorem incidamus. Itaque advertendum est, an dolor in spina dorsi sit fixus, in eo enim ut plurimum discrepat dolor Nephriticus à Colico, quòd hic ferè semper soleat esse vagus. Præterea autem in auxilium vocanda sunt signa illa ex urinadefumpta, quæ etiā solade calculi præsentia nos certos reddere nequeant, tamen aliis juncta multū luminis efferre possunt: Urina enim tenuis aquosa & pauca indicat calculum esse in fieri, illa vero plus minus sanguine tincta inflammationis signum est quæ si parvula vel vibrosis ramentis prægnans observetur, de calculo confirmato certi esse possumus.

## XX.

**M**odò propter symptomatum vehementiam, siquidem ei obnoxiam atrociis doloribus, dirisque cruciatibus sepe sèpius vexantur, ut in delirium aliquaque graviora mala incident: Verum etiam quia ejus curatio ita difficultatis caligine obducta, ut à multis pro incurabili habeatur, dum putant, impossibile esse, dare medium aliquid diffingens calculū:

partim quoniam medicamentum ore assumptum & adventriculum delatum, antequam ad Renes deveniret, vim suam amitteret: Et deinde, quia hoc medicamentum Calculum diffingens, citius ventriculum aut aliam partem quam Caleulum, utpote durioris compagis, diffingeret. Sed rectè ad hæc respondet Helmontius, qui potest videri cap. VII. de Lithiasi. Hic plane contraria est sententia, dicens nullum in specie morbum esse incurabilem: Regerentibus autem, quare tam pauci ab hoc malo liberentur, responsio facilis est, quòd nempe plurimis vera calculi causa ignota sit, quia, decantatis istis quatuor humoribus nimium addicti, omnes morbos frustraneo conatu ex iis deducere al-laborant, unde non mirum, quòd ignorata causa, etiam in curatione, dum saltē ad humores respiciunt, à scopo aberrent: Quod ipsum etiam Helmontius citato jā capite observat, quando dicit: *Hoc unicū palam atq; liberē profiteor: Difficilium nempe morborum victorias postulare alios Medicos quam Humoristas, & alii longè remedia, quam qua venditat Seplasia.* Statuimus itaq; quod Calculi curatio quidem sit possibilis, sed tamē prout vel parvus & adhuc in fieri, vel magnus & confirmatus, nunc magis nunc minus difficilis.

## XXI.

**A**ccedens itaque nunc ad curationem, multis remediorum formulis esse deberem, si eam ex professo pertractare animus esset, verum instituti mei memor, de quo in præfatione, paucis saltē quomodo ejus cura dirigenda, edocebo. Duplicem autem ejus curationem facio, in, & extra paroxysmum:

II

In

In paroxysmo enim non tam Calculi, quam symptomatum urgentium & præ-  
primis doloris, habenda est ratio, quod  
probe notandum, ne tum lithontriptica  
exhibeamus, sicque dolorem augeamus.  
Conveniunt autem tunc illa potius quæ  
dolores Spasmodicos sistunt, ex quorum  
censu sunt rad. & herb. malv. alth. violar.  
parietar. mercurial. flor. sambuc. chamō.  
melilot. lil. alb. &c. Ex oleis sunt, ♂  
amygd. dulc. quodcum therebint. intus  
exhibitum egregiè dolores Colicos sistit.  
♂ chamom. melilot. bacc. junip. Scor-  
pion. cera still. succini, balsamus ♂ris  
succinatus, Ung. anodyn. Mynficht.  
dialth. &c. Ex his & similibus quilibet  
artis peritus varias formulas ut clysteres,  
fomenta, balnea, linimenta aliaque  
componere poterit, quæ omnia demul-  
cendo egregiè dolores ienient & spasmos  
tollunt. His verò omnibus in casum  
adhibitis, ad opiate consurgere oportet,  
ubi egregie convenit tinctura opii, cum  
oleo ♀ri per deliq. parata, quæ ad 3j. &  
ultra exhiberi potest.

## XXII.

**P**ost paroxysmum curatio rursus du-  
plex est, una præservatoria, quæ ulte-  
riorem calculi generationem impedit,  
altera vero curatoria, quæ calculum jam  
generatum expellit. Quoad primam, sua-  
denda est bona diæta in *Sex rebus non na-  
turalibus*, ut nempe abstineant ab omnibus,  
quæ Calculo materiam suppeditare  
possunt. Ante omnia verò vitiatum Re-  
num fermentum est corrindum, & à  
corruptione liberandum, quod præstare  
possimus alibus volatilibus quibusvis, ex  
his autem eminet ♂ volatile aromaticum  
Sylvi, quod quotidie legitima dosi ex-

hibitum fermentum Renum corruptum  
pristino vigori restituit. *Helmontius* hoc  
in casu extollit arophi Paracelsi, quod ex  
spiritu Secalino efficaciam suam habere  
existimat *ren Rhyne*. Commendatur e-  
tiam semen dauci, à cuius usu Calculo-  
sum quendam postea à calculo immunem  
manisse testatur *Helmontius*.

## XXIII.

**I**am altera curationis pars, quam cura-  
toriam diximus, sese offert, Calculi ex-  
pulsionem indicans, quæ diureticis pera-  
gitur: Quoniam autem illa multis suspe-  
cta sunt, propterea, quia calculi ex Re-  
nibus ad Uteros propulsi dolores magis  
intendunt. Itaque cum Helmontio ob-  
servandum, quemlibet Calculum vel esse  
majorem suo uretere, vel minorem, sive  
æqualem, duos igitur posteriores ope-  
diureticorum comode expellere possu-  
mus, hac tamen cuna cautela, quod sola  
expellentia nunquam exhiberi debeant,  
sed cum ejusmodi medicamentis, quæ do-  
loris & inde ortæ contracturæ & convul-  
sionis sunt inhibitiva: ut recte loquitur  
*Helmontius*, quorum omnium ingens  
apud Autores Præcticos extat *Catiloga-  
gus*, ideo multa hic addere supervacane-  
um arbitror.

## XXIV.

**C**Alculus autem uretere suo major fru-  
stra expellentibus, antequam com-  
minutus fuerit, sollicitatur. Quapropter  
ejusmodi remedia quæ cum comminuant  
aut diffingunt quærenda sunt, de qui-  
bus multos dubitare in thes. 20. jam vi-  
dimus, quoniam dicunt impossibile esse,  
quod ejusmodi corrosiva absque noxa  
assumi possint. Sed hoc argumento ni-  
hil præstant, quæam quod ignorantiam  
suam

ſuam in rebus chymicis Orbi eruditio exponant: Si enim Chymiae incubuiffent, non omnem communitionem ſive ſolutionem à corrifivis peragi, ſed interdum etiam duriflim corpora à menſtruis plane inſipidis omnisque corrosionis expertibus ſolvi didiſſent. In hunc finem

varia commendantur remedia, quaꝝ hic brevitatis cauſa reticeo finemque calamo impono. DEO O. M. pro concessa sua gratia ſit laus & gloria in ſempiternum.

3

## DISPUTATIO XXVII.

De

# U S U L I E N I S;

R E S P O N D E N T E

JOHANNE WILHELMO EBEL,  
Bobenhausano Hasso.

### THE S. I.

Quoniam de visceris alicujus uſu judicium forens, inter alia maximè necesse habet ut ſtructuram eius accuratissimè perſpectam habeat, non ab re quoq; erit, prius quam de munere, cui LIEN vacat, quid proponam, ut de ejus ſtructura pauca ex anatomia ad ſcopum facientia hancin paginam derivem, quare cultrum ſequens anatomicum lienem breviter ſic deſcribo.

### THE S. II.

Situm ſuum habet in inferiori ventre è regione hepatis in hypochondrio ſinistro inter ventriculum & costas: Annexatur peritonæo, omento, reni ſinistro & juxta Bartholinum aliquando etiam dia-phragmati: Duplex membrana, ut Mal-pighius vult, ambit lienem, exterior est va-

lida, interior autem mirabili fibrarum implicatione contexta totum viscus in-vestit. Priorem à peritonæo, akeram ab omento proficiſci putant; vide ſis Ma-bii fundamenta physiologica p. 376.

### THE S. III.

Substantia parenchymatica non vide-tur, potius cum Malpighio affero, lienem propter elegantem fibrarum implicatio-nem, nihil aliud eſſe quam indefinito-rum filamentorum nerveorum congeri-ēm, cui nihil obest, quod lien diſiectus concretum præſeruat ſanguinem levia-tritione in fluorem resolubilem, novi-mus enim ita excorticare lienem om-nemque cruorem diſſolvere, ut nil niſi plexus quidam villosus remaneat, quod aliquoties apud Dn. praefidens videre mihi licuit.

II 2 THE S.

## THES. IV.

Donatus quoque est lien suis vasis arteriis, venis, nervis & vasis lymphaticis: Arteriae ad lienem tendentes a ramo Cœliaco oriuntur & tribus vel quatuor ramis non raro etiam pluribus ejus substantiam subintrant, qui postea innumeros nanciscantur surculos, & instar foliorum filicis diramificantur: venam quam obtinet, illa est ramus insignis vene porta splenicus appellatus, qui totus in lienis substantiam excurrit præter duos ramos, vas breve nimis, quod ad ventriculum & venam hemorrhoidalem internam quæ versus anum exurrit: Nervi sunt sexti paris propagines.

## THES. V.

Præmissa sic anatomica descriptio ne, opera pretium erit, ut ad genuinum lienis usum in statim convertam, neminem autem latere arbitror, quod sanguis brevi illa mora, quam in cordis thalamis trahit, in tantum exaltari & volatilizari queat, quin non multas partculas, terrestres, salia fixa, & alias fœculentias in sinu retineat, illæ autem cum ad coagulationem valde prona sint sanguinem, si ipsi sub tali facie immixta manerent, non modo incrassarent, quin etiam vias obstruendo impedirent, quod minus succi in reliquis vilceribus e massa sanguinea segregari possint: summè igitur necessarium erat, utœconomia animalis, ad coagulationem impediendam, nimiamq; fixationem avertendam, viscerale aliquo donaretur, quod imprimis sanguinis volatilisationi esset destinatum, quod lienis esse cum Velthuso in tr. de liene statuimus, requiritur autem ut illud primò copiosissimis secat arteriis, postea uberi fibrarum nervarum pollent pro-

ventu. Quare autem sanguis crassior & coagulationi proximior ad Lienem potius deferatur quam ad aliam partem, hoc certa materiæ subtilis effectum esse in cathedra prolixius demonstrabimus.

## THES. VI.

Enumeratas conditiones LIENEM implere ex ejus superius tradita anatomia eluet, adeoq; nutic genuinum ejus USUM esse statuo sanguinem salia fixa volatilizando à coagulatione preservare, & à partium excrementiarum infarctu in tantum saltum liberare, ut succi alii in via sceribus eo melius à sanguine separari eorum fermenta magis exaltari possint, adeo ut verum maneat, quod in trito dicitur versiculo:

*Cor ardet: pulmo loquitur: Fel commovet iras;*

*Splen ridere facit: cogit amare jecur.*

## THES. VII.

USUM hunc LIENIS status præternaturalis ulterius corroborat, nam quando materia quadam crassa, viscida & glutinosa infarctitur tota massa sanguinea ob partes terrestres & fœculentias a LIENIS officia exclusas, contrahit intemperiem crassam & melancholicam, quam tunc erumpentia Symptomata satis superq; indicant, imo ipsa quoq; medicamenta splenica vulgo dicta, quæ omnia vel volatilia sunt, vel acidum vitiosum tamen compescunt designatum lienis usum magis propugnant.

## THES. VIII.

Exerceat autem LIEN functionem illum sanguinem attenuando, incidendo & volatilizando ope fermenti proprii, cuius maximam partem spiritus animales constituant: nequæ est, quod quis de hoc fermento

fermento dubitet cum lien in aqua maceratus vim illam fermentativam cuivis suppeditet, videatur *Dn. Praesidis Collégium publicum cap. de fermentis viscerum.*

## THES. IX.

Verum enim verò etiam nullum aliud munus LIENI attribui posse videatur, in variis tamen opinionum diversicula authores deflectere videmus, quorum pro instituti ratione præcipua saltem in scenam sum introducturus: Veterum placitum fuit sanguinem ad LIENEM amandari ut ibidem deponat humorem melancholicum, cum autem nullum in LIENE ostendi possit receptaculum, quod humorem talem recipiat, sponte corruit opinio; plures rationes nunc reticeo.

## THES. X.

*Helmontii* ejusq; assecularum sententia infirmo quoq; stat tali assertum LIENEM per vas breve fermentum acidum pro promovenda & perficienda ciborum coctione ventriculo inspirare, cum sanguinis motus longè aliud ostendat & hoc placitum evidenter refutet, vas enim illud ligatum versus ventriculum intumescit, versus LIENEM autem detumescit, manifestò indicio nihil à LIENE ad ventriculum transmitti: Et quid fieret de ventriculo, si LIEN excindatur, nonne fermentatio ejus tali modo penitus aboleri deberet, cùm tamen teste experientia canis post ejus excisionem multò voraciore evadant?

## THES. XI.

Non desunt, qui LIENEM pro sanguinis officina venditant, pro quo usu sequentibus argumentis militant: *Ad quod viscus plurimum chyli desertur, illud potissimum est sanguificationis organum.* Atque ad lienem &c. Ergo Resp. Distinguendò: Adquod viscus plurimum chyli sub forma chyli & nondum cum sanguine confusi defertur, illud est potissimum organum sanguificationis. Atqui Erg. Largior majorem, Min. verò nego, quoniam clarissima ex anatomia habemus testimonia omnem chylum per manifestos ductus deferri ad Cor, cui propterea primarium sanguificationis munus, non autem lien i est adscribendum proin valde odiosum redditur vocabulum plurimum, quasi pars chyli ad cor, pars ad hepar, pars ad lienem deferatur.

## THES. XII.

Exciplunt, quod teste *Helmont*, quadrangenis arteriarum ramis gaudeat LIEN, adeoq; mediante illo sanguine arterioso chylum copiosius ad lienem, quam ad reliqua viscera deferri: Verum facile responsio dari potest, primò enim ille chylus non amplius est verus chylus, sed in corde in sanguinem conversus, secundò si hoc verum esset, sequeretur, quod omnia viscera sanguificaret, quamvis enim hoc quoad priorem responsionem negare nolim, multo chyli sanguinem, postquam cor est egressus, adhuc abundare, qui in itinere exactius adhuc cum illo permiscetur, inconcussum tamen manet primarium sanguinis officinam esse cor.

## THES. XIII.

Altum argumentum, quod pro sententiâ hâc roboranda afferunt, tale est: *Si sp̄ ritus animalis sunt causa efficiens principialis sanguificationis, sequitur quod lien sit primarium organum sanguificationis.* Prius est virum. Ergo post Resp: negando min: Quoniam sanguificatio primaria

absolvitur à cordis fermento, quod nihil aliud est, quam portio sanguinis singulis pulsibus in cordis ventriculorum rūnis relicta, cui se adjungit succus quidam valde agitatus & commotus ex arteriis coronariis in cordis parenchyma transfundans, unde sanguinis rarefactio concorrentibus adhuc aliis quibusdam causis sociis, de quibus alibi, dependet.

## THES. XIV.

Recepui nunc cancerem, nisi vexata illa tam apud Veteres quam Neotericos quæstio me paululum adhuc subsistere juberet, ubi contendunt, *Num LIEN absque vita & sanitatis diffendio posse excindi?* Fateor magnam inter homines coli superstitionem, quasi cursoribus LIEN sit exemptus; Sicut enim vix datur religio quæ non suas etiam patiatur superstitiones, sic in Medicina illis f're abundamus. Verum enim verò in homine talem operationem procedere posse non videtur, cum levectiam licet vitium

in varias eternas econsumam animalem det præcipitem, nihil iudicam, si totus auferatur. In canibus autem operationem hanc exp. Etationi non punctum satisfacere inficias i.e. nequo, cum ipse haud ita pridem ejusmodi processu in canicidio interfuerim; An tamen illi post LIENIS privationem exacta vales tundine gaudeant, dubito, quia teste experientia ultra triennium rarius vitam protrahunt, mingunt sepius aliaque patientur incommoda. Ratio autem, quare in canibus hæc operatio aliquo modo, in homine autem planè non institui possit, hæc forsitan est, quia in canibus sanguis multò calidior & tenuior est, quam in homine, cuius sanguis ne ad momentum quidem volatili latrone privari potest, quin non statim incrassescat & melancholiæ infarciatur. Plura hac de qua stione vide apud Cl. Mæbius & Diemebrockium. Tantum.

• 050 90 •

## DISPUTATIO XXVIII.

DE

## GLANDULÆ PINEALIS

Statu Naturali &amp; Præternaturali,

RESPONDENTE

JOANNE WILHELMO BEUTLERO,

Reiskirchâ-Nassovio.

I. N. J.

§. I.

I Ngeniosum Antiquitatis commentum

de cerebro parturiente & ab hoc, obstericantibus Vulcani ferramentis, nata Minervâ altioris videtur esse indaginis,  
pro-

profundioremque hieroglyphico sub velo occultare sapientiam, quō detractō nullus dubito, quin Magni laboris opus Nosce Te ipsum, hoc est Functionum in Nobis non tantum animalium sed aliarum longē nobilium Radix, Fundamentum & veritas facile in apricum duci queant. Quid calcar admoveit cultro & calamo, ut apertis hisce diebus variorum animalium craniis, & dissectis adstantibus aliquot Studiosis & Amicis proximā privatā informatione cerebris ad imitationem recentiorum Anatomicorum, Bartholinus volo, Stenonium, Willifum, de la Forge &c. de glandula pinealis, (quam locus, partes à latere stantes, Vasa, aliaq; circumstantiae p̄e aliis in cerebro commendare, & Regiam quandam majestatem stupendaquæ p̄e aliis prærogativam vel tacite inculcare videbantur) Statu, functione & morbosā quam non raro patitur dispositione, impræsentiarum verba facere animum induxerim. Quod ut non aliter quam veritatis indagandæ conatum & studium interpretari velit is, cuius ad manus pagellæ sequentes pervenient, obnoxie rogitto. Sin vero ob præjudicium, ut plurimum alteri parti p̄ocludens aditum, vel superstitionem quandam Antiquitatis Reverentiam & Temperamentum ad quemvis Novitatis terminum exhorrescens impetrare id nequeam, hoc saltē contendō, ut meam tām diu sinas stare talo suo opinionem, donec Tu contraria alteri lanci imposueris, sic enim eventus brevi docebit, cuius causæ in re tām abstrusa dubia hæc faveat alea.

§. 2. Et magna profectō statim in lamine se offert difficultas crucem figens

calamo: habent enim quod objiciant quibus nova nō placent, prætendentes: hanc de Vilioris hujus corpusculi opinionem otiosi & luxuriantis ingenii fastum esse, neque unquam inde quid expectari posse, quod Medicum in praxi vel doctiorem vel feliciorem reddat, hinc ut plurimum fieri, ut ex curiosis his nil nisi spinæ & quisquiliæ colligantur. Adeoque quovis modo impedire potius satagunt, quo minus Tyrones animum ad altiora hæc applicent per tot retrò secula: ipsis etiam Veteribus ignota, quorum tamen famam & medendi peritiam ipsi admirari soleant Neoterici. Imo ab ipsis Tyronibus (facile enim dulce instillatur otium) ejusmodi querelæ non raro audiuntur, quod nempe difficilia hæc ad praxin nihil conferant, majorique cum commode ea addisci, quæ saltē futuro Practico sint utilia & necessaria.

§. 3. Verū enim verò non magno molimine opus est ad avertenda & infingenda plumbea hæc tela. Fateor equidem multa in Medicina dari sterilia, quorum Catalogum facile videre licebit, si Vulgares Medicorum Institutiones & his inædificata Candidatorum Examina, si etiam Scholasticas quæstiones in Cathedris agitari solitas sub incudem vocare velis, quæ eleganti ordine ad invidiam usq; maximam partem recensuit Cordatus Ammanus: His ut dicta scribatur, utq; ex foro Medico exterrimentur, nunquam contrariabor, quin potius quantum in me erit laudabile hos juvabo cogatus; Talia enim sunt, ut quocunque etiam modo coquantur, re-coquantur, & nescio quibus macerationibus, extractionibus & destillationibus

bus

bus vexentur, vix tamen ac ne vix quidem aliquid suppeditent, à quo lumen scenerari posse Praxis & vera scientia Medica.

§. 4. Deinde præter hæc adhuc alia sunt scitu quidem necessaria, quibus negligitis plurima phænomena medica nunquam ipsa Experiens teste explicari possunt, quæ pertinent inter alia globuli ætherei, Materia subtilis, leges Motus & sexcenta alia ipsi etiam sanguini inexistentia, quorum tamen dignitati, necessitatì & veritati nequaquam quid decedit, si forte etiam à Medicis fuerint neglecta vel adhuc negligantur, qui nihilominus in ipsa Praxi magnam acquisiverunt famam. Ipse Paracelsus plurima ignoravit, quæ Medicus scire debet, curavit tamen morbos ab aliis pro desperatis habitos, quod Exemplum in doctrina de Elementis producit Dn. Boyle. Jam si quis inde Scientiæ & Eruditionis Medicæ vanitatem & plurimum rerum tum chyinicarum tum Anatomicarum inutilitatem inferre vellet, is iniquus esset in tot egregia Neotericorum inventa, imò injurijs in ipsam Naturam. Ipsius sanguinis in orbem redditus non parum concuteretur, vacillaret veritas & dignitas vasorum lacteorum, corrueret doctrinæ de vasis lymphaticis spirituum animalium & succin nutritii circulatione, &c. Quæ omnia tanquam temporum fures accusari & uno ictu non sine summae ingratitudinis & supinx oscitantia Nota profligari possent. Et quæ non incommoda, pericula aliaque absurdæ & indecora solis Agyrtis impudica fronte & temeraria manu in Medicinam involantibus digna exinde nasce-

rentur? Ut nunquam satis mirari possim illorum ingenia, qui animos veritatis cupidos ab his alisque ad oeconomicæ animalis cognitionem pertinentibus avocare solent, & omnibus viribus eò contendunt, quæ Theoretica ista, ut loquuntur, supprimantur.

§. 5. His enim non obstantibus invictissimum manet argumentum, quod omnia illa, quæ ad cognitionem fabricæ & Machinæ corporis nostri, quæ ad descriptionem functionum partium, quæ ad causarum Morbificarum meliorem explicationem, & quæ ad subjecti morbi veræque sedis indagationem & déclarationem faciunt, nequaquam Medicum dedeant, neque oscitanter tractanda sint, cum inde in ipsam praxin egregii nunquam sine magna voluptate degulandi fructus redundant. Quæ cum nunc glandula pineali quoque convenient, doctrinam hanc vel propterea mereri confido, quæ orbi eruditio exponatur, quæque caput inter reliquas corporis partes extollat, quantum interlenta solent viburna Cupressi, cuius rei veritatem sequentes theses abunde satis testabuntur.

§. 6. Quod itaque ejus locum natalem five stupendum situm & admirandam fabricam attinet, optarem, ut qui hæc legit, cerebri dissectionem vidisset ad eum modum, quem nobis commendat de la Forge, qui adeò facilis est, ut velsolis digitis explicari possit, cum alias si veterum & ordinariam methodum sequi velimus, saepius fallamur, & necno quod glaucoma oculis objiciatur. Offert se illico insignis quedam in ipso meditullio cavitas aliquot hinc inde

pro-

protuberantiis donata, quas corpora striata, Nates & testes vocant: duos insuper habet processus, quorum pri-  
mum *Vestigium*, quo jure nescio. Vul-  
vam appellat; Alter vero Anus dicitur,  
ad cuius foramen, quod ostium est  
nobilis ventriculi, glandula pinealis à  
figura sic dicta apposita est (quæ aliis co-  
narium vocatur) vasorum quodam con-  
textu plexus choroides dicto undique  
cincta, ut ipsis spiritibus animalibus in-  
natare videatur, qui hoc in promptuario  
velut in Alveo reservantur, ut infra de-  
cabitur.

§. 7. Est autem plane libera in apice,  
est in basi fibris motricibus laxari atque  
contrahi aptis, quas alii funiculos vo-  
cant, cerebro ita alligatur, ut neque ni-  
mium evagari possit, neque verius illas  
adminimum partes reclinari posse desi-  
nat, quæ respiciunt istas Ventriculorum  
cerebri regiones, quibus nervorum oc-  
currunt initia. Hæ fibræ, si cultello pa-  
rum saucientur, insignem toni relaxa-  
zionem statim deprehendes, quale quid  
in Mania incurabili sepius fieri con-  
cio: Notatu enim dignissimum est, quod  
fibrillæ motrices in ea Basis glandulæ  
puncta inferantur, ut eam semper in to-  
no vel situ naturali servent, qui sursum  
spectat, vel potius antrorsum, hinc enim  
fit, ut quocunque modo inclinetur, sem-  
per tamen ad naturalem sibi statum redi-  
re conetur, quod facile observari poter-  
it, si stylo leviter saltem concutiat, &  
quaquaversum torqueatur.

§. 8. Substantiam si consideremus glâ-  
dulosam esse dicimus, mollior enim est  
carne, sed cerebri medullâ durior, & pe-  
culiari sua involvit membrana, quô

tamen non obstante citò flaccescit, ut  
etiam in cadaveribus inveteratis raro ap-  
pare soleat.

§. 9. Colorem quoque diversum à re-  
liquis cerebri partibus nacta est, qui ma-  
gis obscurus videtur & subluteus, forte à  
spirituum animalium copia post mortem  
in torem abeuntium, quia vasa lymphati-  
ca simili ferè prædicta sunt colore, si li-  
quorem quem vehunt adhuc contineant.

§. 9. Magnitudinem tam accuratè de-  
terminare nequeo, quia pro subjecto-  
rum varietate & ipsa variare solet; In  
hominibus tamen vix nisi superat magni-  
tudinem, quæ major appareret, si cere-  
bro adhuc existente caldo eam investi-  
gare licet. Major est in cerebro vitu-  
lino & ovillo, maxima in bovino.

§. 10. Figuram habet piniformem,  
hoc est pīoi frūctū similitudine quā-  
dam representantem, quæ ex sphærica &  
oblonga componitur, unde sphæroides  
vocatur: hæc enim figura sola apta erat  
acciendi & determinandi tot diversis  
motibus, nec poterat alia arduo huic ne-  
gotio tantopere accommodari, quod so-  
lidissimis probat rationibus *Craan in di-  
putat. tertia de Catalepsi.*

§. 11. Præmissâ sic anatomicâ descri-  
ptione, operæ erit pretium, ut de genui-  
no usu glandule pinealis pauca addamus,  
& quō præcipue munere in œconomia  
animali fungatur, doceamus: Neminen  
equidem negaturum persuasum habeo,  
ipsam sensationem in cerebro fieri, nec  
posse ab ullo objecto ipsam produci nisi  
impressio ab objecto facta ad cerebrum  
usque deferatur, id quod Nervorum ob-  
structiones, ligature, & cerebri vulnera  
evidenter comprobant.

§. 12. Neque tamen dici potest, totam cerebri substantiam ad producendum sensum & motum requiri, cum utrōque salvo manente portio cerebri tolli possit, quod præter Exempla ab *Hildano, Schenckio, & Marchettis* annotata confirmat functus Casus à *Diemerbrockio* sedulò descriptus in *Anatomia C. H. L. 3. p. m. 580.* Ergo nonnullis saltē ejus partibus hōc officium tribui debet. Verū nullæ enumerari posunt, quæ impressionem in nervos factam ultimò recipient, quæque spiritus animales determinent ut huc potius excurrant quam illuc, solā exceptā glandulā pineali. Quamvis enim qui contrarium sentiunt diversis in cerebri partibus sensus internos locare soleant, non tamen audent partes illas distinctè describere, de quo antea allegatus *Diemerbrockius* confuli potest.

§. 13. Facilē etiam evincitur, ad motum & sensum præstandum necesse esse, ut spiritus animales per certos tubulos & meatus ē cerebro excurrant, quæ excusio placidē & tranquillē fieri nequit, nisi à certa cerebri parte moderetur, ipsique spiritus ita determinentur, ut potius hos aperiant poros quam alios. E quibus nunc colligo quod illa cerebri pars huic muneri consecrata debeat esse 1. Mobilis. 2. Spiritibus animalibus undiqueaque cincta. 3. In æquilibrio posita vel saltō in Conatu movendi, quemadmodum Corpus sphæricum in fontibus artificalibus sæpius ab aqua saliente in æquilibrio servatur, Vide *Brecknyser Oeconomiam animalium*. 4. Unica, ne unum objectum duplex appareat, quod requisitum proli-

xius traditur apud *des Cartes, de la Forge, Craanen & alios.*

§. 14. Præterea insignis quædam requiritur cavitas, in qua tanquam in promptuario & receptaculo Spiritus animales detineantur positi in indifferentia, quod levī noctā occasione eo versus potius fluant, quam versus aliud: Tale autem ipsis assignandum est receptaculum, ad quod nervi totius corporis pertingant, unica enim ex enumeratis deficiente conditione motus & sensus integrī peragi nequeunt, sed nullum æquè in toto cerebro datur negotio huic aptum natum præter cavitatem illam insignem, quam quatuor ventriculi constituunt.

§. 15. Et certum est mentem non immediate junctam esse *Spiritibus animalibus*, neque illos se ipsos determinare, alias vis hæc & potestas in Affectibus soporosis & morbis convulsivis facilē se explicaret. Cum tamen contrarium potius observemus, adeoque potestatem illam mentis in corpus limitatam esse meritò dicamus.

§. 16. Histandem hoc adhuc addimus jam dum in confessio, Hominem, si sua humanitate exuatur, resolvī in duas partes Essentialis, substantiam immaterialē sive Spiritum, & materialē sive corpus, hoc est Animam & corpus, adeoque ex his duabus substantiis componi, quæ nexum arctissimum inter se habent ita ut corpus agat in mentem, & mens vicissim in Corpus, unde mutuum illud oritur commercium, quod Copulam, Vinculum, conjunctionem, vel etiam vitam alii vocāunt.

§. 17. Quibus præmissis appetet luce meridianâ clarius, glandulam pinealem con-

conditiones superius enumeratas adimplere. Hæc est sensus communis: Hæc verum imaginationis organum, omnesque actiones, quas corpus nostrum cum Brutis communes habet, ab hoc sensorio tanquam præcipuo instrumento motus recipiente & spiritus animales determinante dependere videntur; sed cum non sit hujus loci de his agere, neque scopus nostræ dissertationis id permittat, relinquimus usum hunc illis, qui in physicis ex professo de hac materia agunt, inter quos non prostremi sunt *Le grand in Tr. de Carentia sensuum in brutis & A. D. in Tr. de l' Ame des Bestes.*

§. 18. Alius enim longè nobilior usus hujus partis se in Homine offert, dum ex omnibus rationibus in prioribus allatis non solum sed et actionibus tam vitalibus quam animalibus palam fit, *Glandulam pinealem esse solium, tribunal & sedem Mentis, pro cuius voluntate varias subit determinationes, varieque inclinatur, hinc certas semper cogitationes mentis juxta imperium quod Anima habet in omnes corporis partes certi etiam sequuntur motus.* Sicuti enim Rex pro sua voluntate subditos gubernat, hicq; ejus alacriter exequuntur mandata, sic mens coeteroquin toti corpori juncta voluntatem suam & imperium in corpus mediante hac glandula revelat, & vicissim hujus ope omnes motus inconsuetos corpori suo illatos percipit, adeoq; vario modo *Glandulam* hanc inclinando varie spiritus animales determinat ut nunc hos appetiant nervorum tubulos, nunc v. alios; nec non prout glandula hæc ob aliam atque aliam cursus spirituum animalium formam inclinatur occasionem nancisci-

tur alias atque alias concipiendi ideas, ejusque motibus vel determinationibus peculiares nectere cogitationes, ut de hoc imperio dicere possim, quod *Virgilinus de Æolo* scribit:

— Speluncis abdidit atris,  
— Molemq; & montes insuper altos  
Imposuit, Regemq; dedit qui fædere  
certo  
Et premeret, & laxas sciret dare jussus  
habens.

§. 19. Quod si absurdum tibi videatur mentis solium inter nates, testes aliasque partes ponere vilioribus donatas nominibus, sciendum nomina hæc externa esse nec ullam cum functionibus habere affinitatem, imò majus posse elici absurdum, si terminis inhærente velimus, dum Anima tota in toto esse dicitur, sic enim tota erit etiam in partibus ignobilioribus actionibus destinatis; Unde argumentum hoc frivolum esse censeo, quod vix dignum sit, ut ad illud respondeatur.

§. 20. Neque nostra obstat assertioni, quod multi medici spirituum animalium in ventriculis cerebri generationem in dubium vocent, variisque impugnant argumentis, quorum aliquot satis speciosa tradit *Celeberrimus Noster Willisius.* Si enim loci istius conditio spectetur, facile appareat, peculiari usui hanc cavitatem destinatam esse. Et vel solus ille arteriosus contextus nunquam alibi conspicuus, neque cerebro adhærens evidenter demonstrat, sanguinem pro nutritione cōd non deferri: Quid enim opus erat tanta cavitate, cum succus nutricius torrentis instar omnes poros trajiciat, & per

arteriolas per cerebri substantiam sparsas facile dispensari possit; Is etiam qui residuum manet per vasa lymphatica levi negotio refluat, dum interea sanguis quae sanguis per venas crodi iterum adducitur.

§. 21. Verum duo monstrosa nunc occurunt exempla, quæ assertionem nostram hactenus stabilitam de ponte dejicerent conantur, & ipsa etiam, quibus tota menses in eumbit fundamenta concutunt, ut nil nisi ruina totius aedificii expectari possit, nisi maturo consilio impetus hic avertatur. Unum suppeditat nobis *Stenonius*, Florentia ita scribens. *In monstro vivente quatuor diebus definit Conarium. Testudo capite amputato reperta fuit, quæ pedem movit suum quatuor post diebus. Hic nulla fuit cum Conario communicatio. Et prout haec videtur grave vulnus inflixisse dogmata Cartesiano, ut a eius sectatores his locorum incumbunt vulneri illi curando. Alterum desumus ex Ephemeris Gallorum, quando Tomo tertio Denys factetur, quod dissecuerit caput infantis in partu laborioso extinti, in quo nec cranium nec cerebrum invenire potuerit, nisi quod crudam quandam massam in occipitio observaverit. Motus infantis hujus tempore gestationis & aliquot diebus ante partum fuit ordinario vehementior, quem in ipso partu mater adhuc sat vegetum percepit, donec intra angustias suffocaretur. In his corporibus defuit conarium imò ipsum cerebrum, quomodo ergo haec glandula erit immediata animæ sedes, & quomodo ab ejus inclinacione spiritus animales determinari poterunt?*

§. 22. Resp. Notandum esse quoad prius, exilitatem hujus glandulae quærentibus non raro fucum facere, & oculorum aciem eludere; Nisi enim cerebrum adhuc calidum inspiciatur, sèpius inniri nequit, quanta quanta sedulitas etiam adhibetur. Hocque facilis fit in infantibus recens natis & animalibus junioribus, in quibus brevi tenues evanescit in auras, vel in lympham abit. Intervim nec volumus nec possumus Expertissimi hujus Anatomici fidem in dubium vocare, sed respondemus, quod idem hic contigerit, quod in defectu aliarum partium & interiorum viscerum sèpius fieri observatur, dum aliud quid substituit vicem partis deficientis supplens; Unde facile etiam fieri potuit, ut in monstro hoc capite aliquid glandulae analogum alio in situ substitutum fuerit quod spiritus animales in tantum, quantum motus ille obscurus requirebat, determinare potuerit. Quod testudinis motum attinet, ille non fuit ortus à spiritibus animalibus in partem illam determinatis, sed à vaporibus, & particulis aliis fluidis, per interstitia fibrarum adhuc natantibus, & facilis quidem tales motus post mortem in partibus adhuc carentur, quando vel calor accedit, vel partes acu punguntur, quod in viperis, lacertis & corde evulso manifestè videmus, quale quid in ovibus aliisque animalibus recens matutatis quoque observatur: Sunt autem motus illi vagabundi, convulsivi & spasmodici, qui absque conario facile peragi queunt.

§. 23. Ad posterius allatum exemplum respondeo, in cruda illa & carnosa massa

massa latuisse quid cerebro analogum, quod vel inde facile colligo, quia ipse historiæ Author vasorum cordis cum vasis hujus Massæ carniformis anastomosin beneficio injecti liquoris exploravit. Si ergo vasa arteriæ Carotides & jugulares venæ eò abierunt, dubio procul adfuit locus qui spiritus animales recepit, & ex quo beneficio partis alicuius eos prementis & determinantis pro motu præstanto excurrere potuerunt. Quid si hæc responsio tibi minus arrideat, audi alteram ab ipso Authore datam, quod nempe spinalis medulla vicem Conarii subierit, verba ejus hæc sunt. Pour ce qui est de la troisième Question, Scavoir d'où provenoit le mouvement violent de cet Enfant. On peut dire en premier lieu, que n'y ayant point en de cerveau pour recevoir les Esprits, & pour les distribuer à toutes les parties, la Moelle de l'Epine ne laisse pas de les recevoir par le moyen des Arteres carotides & vertebrales qui l'arrosent & ainsi elle pourroit suppléer au défaut du Cerveau, & enoyer beaucoup d'Esprits aux parties par le moyen des Nerfs qu'elle produit. Et cela est si vray semblable, que quand même le cerveau se trouve dans sa conformation ordinaire, la Moelle de l'Epine, qui n'est autre chose, que le Cerveau allongé, ne laisse pas d'estre l'origine de tous les Nerfs, & de fournir par leur moyen des Esprits aux parties, pour les entretenir dans leur mouvements, ce qui se prouve, parce que la seule inspection nous fait voir manifestement, que tous les Nerfs immédiatement de cette Moelle, c'est à dire on de ses racines qui sont contenues dans le crâne, ou de son tronc qui est renfermè dans

la cavité des vertebres depuis le grand trou Sphénoides jusques aux lombes. &c. Etpuis post: Le Cerveau done ne servant qu'à cribler les Esprits & à les temperer avant que de les distribuer aux parties, nous pourrions dire que n'y ayant, point en de Cerveau dans l'Enfant, que nous avons disque les Esprits passoient des Arteres dans les Nerfs avec toute l'agitation qu'ils avoient reçue dans le Coeur, C'est pour quoy ses mouvements devoient estre plus violentes, qu'ils ne sont d'ordinaire.

§. 23. Vidimus hactenus statum glandulae naturalem, restat ut progrediamur ad statum præternaturalem, hoc est, ut describamus quomodo à causis morbiſcīs à statu suo naturali deturbetur, & quid in nonnullisque gravioribus morbis capitispatiatur. Nolo autem hic cram-bem bis coctam apponere, & ad naufragium repetere, quomodo glandula hæc pinealis se in somno & vigiliis habeat, quod in physiologicis abunde satis inculcatur, & ab ipso des Cartes ejusque interprete de la Forge in Tratt. de Homine evidentissimè explicatur. Neque etiam hæ sensuum affectiones præternaturalem statum inducunt, nisi forte valde excedant, tunc enim machinam demum concutint, & economiam turbant & functiones partium laedunt. Saltem hæc est mea intentio, ut ostendam quomodo violentæ glandulae concussiones, contumaces determinationes, obſtructiones, aliaeque laſiones gravissima & horrenda inducant symptomata, & quomodo stupendi quidam effectus per nostram hypothēſin explicari possint, quæ ab aliis vel omituntur, vel ita declarantur, ut explicatio-

plures involvat difficultates & majori e-  
geat illustratione, quam res ipsa, quam  
per causas explicare conantur.

§. 24. Ejusmodi symptoma in Mania-  
cis, Phreneticis, Melancholicis, Catale-  
pticis, Ebriis, & qui tardioris sunt inge-  
niū & obtusi judicij frequenter in praxi  
occurunt, quorum pauca brevibus de-  
clarabimus. Præmitto aurem, glandulam  
hanc sèpius in sinu suo calculos gestare,  
nonnunquam totam lapidescere & in to-  
phum mutari. *Celoberrimus Sylvius* di-  
versis vicibus in illa invenit arenulas, se-  
mel etiam exiguum subrotundum calcu-  
lum pisi quartam partem æquantem vi-  
dit: *Et Florentius Schuylin prefat. ad Lib.*  
*des Cartes de Homine* fatetur, se calculum  
plus quam diuinidium glandulæ occupan-  
tem in ea reperiisse. Quæratores obser-  
vationes *Bartholino* inserviunt pro spe-  
ciosa quadam objecione, cui respondet  
*de la Forge*, pororum structuram suffice-  
re adhuc potuisse, ut spiritus animales  
illos permeantes non obstante duritie  
certam cursus sui formam servaverint.  
Quibus addimus: Hos homines dubio  
procul fuisse in actionibus suis edendis  
pigros & minus alacres, quod illibenter  
concedere videtur *Diemerbrockius*. Vel  
Humorem coagulantem in statu mor-  
bosofo paulò ante vel etiam post obitum  
demum glandulam occupasse ubi om-  
nia turbata sunt, & peregrinae ferme-  
ntationes admittuntur. Neque enim tan-  
tum temporis spatium ad Calculi genera-  
tionem requiri videtur, cum ipsi etiam  
lumbrici cito citius in morbis malignis  
generentur & adolescent. Non minor  
quoque varietas in glandulæ crassitie &  
longitudine pro Temperamentorum di-  
versitate statuitur, ex quibus contingere

videtur, quod homines sèpius non æq;  
prompti sint in actionibus animalibus,  
quod si fiat, ut hæc successu temporis &  
ætatis ratione mutantur & ad statum na-  
turalem redeant, tunc Boetum in patria  
nati postea verò inter gentes quam maxi-  
mè excultas adulti lauream reliquis non  
raro præcipiunt.

§. 25. In phrenitide [ quod in Ebrie-  
tate quoque contingit ] spiritus animales  
jugum excutiunt, unde sublatâ ipsorum  
indifferentia glandulam impetuosis &  
constantius non sine gravimentis passio-  
ne concutunt, ut tandem mens non  
amplius sui compos non attendat ad suas  
perceptiones, sed obtuso quasi collo  
& viæ constantibus & efficacioribus  
glandule impressionibus, quæ spiritus a-  
nimales per Cerebrum discurrentes &  
vetera aperientes vestigia radiationibus  
suis super eam producunt, glandulam ver-  
sus illam ventricorum regionem de-  
terminat, quâ nervi spectant istorum or-  
ganorum, quæ motus perceptionibus il-  
lis nexos exequi solent, non attendendo,  
quod ipsa Machina in præceps agatur,  
maximumque vita incurrat periculum.  
Tragicum & commiseratione dignum  
casum memini mihi relatum fuisse Pragæ  
Boemæ, quem Medicus istius civitatis  
*Dobronsky de Nigro Ponte* inscrutavit Tom. I.  
*Ephemer. Medicorum German.* Contigit  
ut in pago quodam Illustrissimi Dn. Co-  
mitis de Millesimo quidam robustus vir  
febri malignâ vel Ungaricâ corriperetur,  
quâ incrementum sumente, tantum delirium  
successit, ut septem personæ for-  
tes habuerint, quod agerent cum ægro,  
ad eum continendum. Objectum autem  
delirii ejus erat, *Ventrem suum scatere ver-*  
*mibus seu lumbricis*, unces torqueri ab  
iisdem

iisdem affirmabat. Post aliquot dies videbatur delirium remittere, unde ad quietē sese componente ægrotō, adstantes quoque quiescere cœperunt. Interē patiens, omnes alio somno stertentes conspiciens, sequē liberum ad motum persentiens, novo cœstro delirii percitus, ventrēm aggredi, & ut robustus erat, umbilico exerpto intestina continuato ordine extrahere cœpit, in tantumq; extraxit, ut jam medietas illorum educta fuerit. Interē nescio an casu aut studio unus ex adstantibus quid agat patiens aspiciens, eundem crudeli labori implicitum advertit, convocatis sociis adque impediendum ægrum sese accingētibus obtestatus eosdem est æger, ut se finant & non turbent in extrahendis è corpore suo lumbricis. Non diu perstittit sic æger, sed sensim imminutis viribus crudelis laboris pertusus obiit. Ego nullus dubito, quin hic æger de vermis olim cogitaverit, vel audiverit illos abdomen nonnunquam profodere, cum itaque hoc in morbo spiritus animales à veneno jam in motu suo placido turbulentur, mirum non est, si in tale vestigium sua raritate altius & distinctius cerebro impressum incident, & similem metuē undemque constantem in glandula producentes mentem turbulent, ut illa graviori passione victa omnia illa exequi statim insurgat, quæcumque à spiritibus mediante glandula suggestur, hinc desperata remedia ad avertendum minus aliquod incommodum malo consilio Consultori pessimo in subsidium vocat. Nec ob præcipitantiam ad causam istius erroris agnoscedam redire potest, eōq; ipsō quo omnia sua ratiocinia non usurpat in miseriam hujus morbi incidit. Multo mi-

nus ad consideranda nova objecta inducīa conceduntur, hinc glandula à continuo solutione, dum cruentæ manus proprium in corpus involant, aliter determinari nequit, nec ipsi spiritus aliam radiationem suscipiunt, cum prior illa inclinatio multò constantior & efficacior sit. Ubi Mero sanguis incaluit, similes perversimotus in Ebriorum actionibus sèpius observantur, de quo si plura desideres lege elegantem *Curtii disputationem de Ebrietate*.

§. 26. Iisdem ex principiis elucet nunc status glandula in Melancholia, quæ vel hæreditaria est, vel à morbo (a ram bilē vulgo accusant) vel à sex rebus non naturalibus, ut plurimū tamen a Terrore, Meatu & Tristitia inducitur, utpote quarum passionum magna vis est in sanguinem. Peccant autem spiritus animales quod vel crassiores sint vel vitiōse moveantur, tunc enim radiationibus suis perpetuum quasi in somnum super glandulam pinealem excitant, ut ex male nesis radiationibus mens horrendas concipiāt ideas, vel aliud quoddam phantasma nullibi existens veluti præsens contempletur, cuius rei plura exempla adduci possent. Remitti mus autem Lectorem brevitatis gratia ad Brochuyzen, qui sua à Craanenio hausisse videtur.

§. 27. Et cum Melancholia facile quoque degeneret in Maniam, videndum nunc porrò, quid glandula hoc in affectu patiatur. Deprehenditur autem major irregularitas partī tum sanguinem tum spiritus animales constituentium, unde glandula instar campaulæ petulanter agitatæ à fortioribus irruentibus spiritibus animalibus sine ullo ordine concutitur,

titur, ex quo inordinato in glandulam impetu mille oriuntur in mente cogitationes & innumeræ sepius absque ulla connexione eliciuntur idex, juxta quas incongrui sermones, incompositi gestus, cantus, versus, aliaque sexcenta stupenda proferuntur. Prout nempe spiritus à vestigiis, vel imperio mentis cerebro impressis, vel etiam à solis spiritibus ab objectis olim determinatis factis, in cursu modificantur, & aliam atque aliam suscipiunt radiationem. Quod si glandula in tantum vexetur, ut fibrillæ motrices dilacerentur, perpetuum oritur delirium & mania redditur incurabilis, tuncque

*Fertur Equis arriga, nec audis currus habenas.*

Cum cæteroquin per intervalla recurrere soleat, & toties novum inducat paroxysmum, quoties novum supervenient fermentum vel alia etiam materia ætherea sanguinem & spiritus impetuosius moveat.

§. 29. Tandem de Catalepsi agendum erit, de cuius causa Medici acriter contendunt. Nos dicimus libertatem quaqua versum determinari glandula ab obstructione à particulis viscidis illam cingentibus vel unum saltem latus occupantibus denegari. Et tunc determinatio ante obstructionem facta jus suum tam diu retinet, donec mobilitas glandulæ convenientibus remedii restituatur, hinc corpus talem quoad omnes partes retinet situm in quo tempore invasionis erat. Quâ positâ causa omnia phænomena hoc in affectu apparentia eleganti ordine